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OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Bezmaksas

O G R Ē N I E T I S

 Ar 1. septembri Krapē mācību dar-
bu uzsāks alternatīvās izglītības ie-
stāde – Krapes skola Universum, kas 
īstenos kristīgās vērtībās balstītu 
izglītību, izmantojot Marijas Monte-
sori pedagoģiskās metodes. Skolā 
tiks īstenotas pamatskolas “Univer-
sum” licencētās un akreditētās iz-
glītības programmas: vispārējās 
pirmsskolas izglītības programma 
(kods 01011111) un pamatizglītības 1. 
posma (1. – 6. klase) programma 
(kods 11011111).
 Skolu paredzēts veidot kā izglītī-
bas, kultūras un sporta centru, kur 
gan bērni, gan pieaugušie varēs ie-
saistīties ne vien interešu izglītības 
programmu apguvē, bet arī profesio-
nālās ievirzes izglītības programmu 
un pieaugušo neformālās izglītības 
programmu apguvē. 
 Gatavojoties jaunajam mācību ga-
dam, 19. augustā Krapes skolā tika 
rīkota Atvērto durvju diena, lai intere-
senti varētu vairāk uzzināt par alter-
natīvās izglītības iestādi un mācību 
procesa organizēšanu tajā. Vecākiem 
un bērniem bija iespēja piedalīties 
Marijas Montesori paraugdemon-
strējumu nodarbībā, kur tika stāstīts 
par šo pedagoģisko metodi, kā arī  
iepazīties ar skolotājiem un saņemt 
atbildes uz sev interesējošiem jautā-
jumiem; sporta zālē norisinājās Bībe-
les skola un radošās darbnīcas, kā arī 
sportiskas aktivitātes, ko vadīja popu-
lārais basketbolists Rolands Nārķis. 
 Šajā mācību gadā Krapes skolā 
plānota viena pirmsskolas grupa bēr-
niem vecumā no 1,5 līdz 7 gadiem un 
sākumskolas 1. – 6. klase. Sadarbībā 
ar Valmieras pamatskolu “Univer-
sum” tiks piedāvāta arī tālmācības 
programma 7. – 9. klasei. Mācību 
stundām beidzoties, pēcpusdienās 
Krapes skolā tiks nodrošinātas arī da-
žādas interešu izglītības programmas 
– mūzika, māksla un sports.
 Krapes skolu vadīs Valmieras pa-

matskolas “Universum” vadītājs Andis 
Apsītis. 
 “Es ticu, ka Krapes skola būs ie-
drošinājums daudzām lauku skolām. 
Šis stāsts ir unikāls, jo ir kā pozitīvs 
piemērs ne tikai Ogres novadā, bet 
visā Latvijā. Mēs, valmierieši, nākam 
ar savu redzējumu par to, kā kristīgās 
vērtības integrēt izglītībā. Mēs vēla-
mies sniegt Krapes skolai kristīgās 
vērtības un izpratni par desmit bauš-
ļiem, par to, kas ir piedošana. To pa-
pildināsim ar Montesori pedagoģiskās 
metodes pieeju. Bērniem ir jādod ie-
spēja stādīt dārzeņus, piedalīties 
praktiskos procesos, mazajā uzņē-
mējdarbībā, bērniem ir jāstāsta, kā 
sevi atrast laukos – mācīties šeit, 
palikt šeit un strādāt,” saka A. Apsītis, 
salīdzinot Krapes skolu ar sirdspuks-
tiem, kas palīdzēs arī daudziem citiem 
procesiem pagastā atjaunoties un 
uzplaukt. Krapes skolas Universum 
dibināšana ir ļoti svarīgs notikums 
visam novadam, jo Krapes pagasts ar 
tā iedzīvotājiem un skolu ir Ogres 
novada sastāvdaļa. 
 Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Egils Helmanis: “Vien-

mēr esmu uzsvēris, ka pagasts bez 
skolas zaudē savu identitāti. Šovasar 
ir rasts risinājums tam, lai savu iden-
titāti nezaudētu Krapes pagasts. Kra-
pes skolai, kurai ir vairāk nekā 150 ga-
du ilga vēsture, ir jāturpina pastāvēt 
tieši kā izglītības iestādei. Esmu 
gandarīts, ka Krapes skolas vēsturē 
sākas jauns posms – piepildīts ar bēr-
nu balsīm un čalām. 1. septembrī 
skolas zvans ieskandinās jauno mā-
cību gadu arī Krapes skolā.
 Es saku paldies sociālajam uzņē-
mumam SIA “Izglītības un attīstības 
centrs Universum” un pamatskolas 
“Universum” vadībai par ieceri un 
vēlmi ne tikai saglabāt skolu Krapes 
pagastā, bet arī dot tai jaunu elpu, 
ieviešot jaunas metodes bērnu iz-
glītošanā, audzinot ar kristīgajām 
vērtībām, veicinot katra bērna perso-
nības attīstību. 
 Ogres novada pašvaldības dome, 
pieņemot lēmumu par Krapes skolas 
ēkas nodošanu pamatskolai “Uni-
versum”, ir paudusi savu atbalstu šīs 
izglītības iestādes pastāvēšanai pa-
gastā, kā arī atbalstu katram bērnam, 
kurš šajā skolā mācīsies, un šīs sko-
las jaunajam darbinieku kolektīvam.
 Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks Gints Sīviņš: 
“Šis patiešām ir unikāls projekts, ko 
īstenojam Krapē. Šī skola ir vēstu-
riska vērtība, kas veido pagasta iden-
titāti. Es ceru, ka šī alternatīvā izglītī-
bas iestāde piesaistīs jaunos vecā-
kus, jo arī tās atrašanās vieta ir ļoti at-
bilstoša mācību ritmam – te ir dabis-
ka, mierīga vide, kas, manuprāt, ir ļoti 
piemērota šeit piedāvātajai mācību 
pieejai. Es domāju, ka arvien vairāk 
jauno ģimeņu Krapi izvēlēsies par sa-
vu dzīvesvietu.”
 Sociālās uzņēmējdarbības projek-
tu vadītājs Mārcis Zanerips: “Varam 
priecāties, ka šogad 1. septembrī uz 
Krapes skolu tiks nestas gladiolas, jo 
šīs puķes ir attēlotas arī Krapes pa-
gasta ģerbonī. Skolai šeit ir jābūt! Šis 
ir lielisks sociālās uzņēmējdarbības 
un izglītības projekts.”
 Ogres Trīsvienības baptistu drau-
dzes mācītājs Dainis Pandars: “Sa-
vienojot kopā garīgo un materiālo pa-
sauli, varam nodrošināt pilnīgu izglītī-
bu, kurā palīdzēsim bērnam atbildēt 
uz jautājumiem, no kurienes viņš nāk, 
kāda ir dzīves jēga. Man ir prieks, ka 
šāda iespēja tiks nodrošināta Krapes 
skolā.”
 Lai nodrošinātu iedzīvotāju nokļuvi 
uz Krapes skolu Universum, izveidots 
jauns skolēnu autobusa maršruts Kra-
pe – Ogre – Krape. Sadarbībā ar Og-
res novada pašvaldību izglītības ie-
stāde nodrošinās bezmaksas izglītī-
bu.                                    Zane Cirīte

1.  septembrī darbu uzsāks Krapes skola Universum 

 Svētku CEĻO OGRĒ laikā Zemessardzes 54. inženiertehniskā bataljona 
komandieris pulkvežleitnants Ainārs Rauza Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājam Egilam Helmanim pasniedza Aizsardzības ministrijas Goda 
rakstu.
 Katru gadu Ārlietu ministrija izvērtē pašvaldību sniegto atbalstu Zemessar-
dzei un Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem. Šogad Goda raksts tika piešķirts 
Ogres novada pašvaldībai kā vienai no aktīvākajiem Zemessardzes un 
Nacionālo bruņoto spēku atbalstītājiem. Pasniedzot Goda rakstu, A. Rauza 
uzsvēra, ka pašvaldībai allaž ir bijusi cieša sadarbība ar Zemessardzi un ieguvēji 
ir bijuši visi – pašvaldība, iedzīvotāji un sabiedrība kopumā!
 Zemessardzei pateicību par atsaucību un sadarbību pauda arī E. Helmanis: 
“Mums ir izcila sadarbība ar mūsu Zemessardzi! Kad nepieciešama palīdzība, 
mēs vēršamies pie viņiem, un viņi vienmēr ir gatavi palīdzēt! Liels paldies!”

Domes priekšsēdētājam Egilam Helmanim 
pasniegts Aizsardzības ministrijas Goda raksts

 Abpus Ogres upei – pie Jāņa Čakstes prospekta un Ogres ielas – ir uzsākti 
sagatavošanās darbi gājēju tilta izbūvei. 
 Kā zināms, senā tradīcija iemūrēt būves pamatos kapsulu ar vēstījumu 
nākamajām paaudzēm jeb laika kapsulu ir dzīva arī mūsdienās, un Ogres 
pilsētas svētku pirmajā dienā – 21. augustā – šāda kapsula tika iebetonēta 
topošā gājēju tilta pamatnē J. Čakstes prospekta pusē. 
 Laika kapsulā tika ievietots īpašs vēstījums, ko parakstījis Ogres novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs Egils Helmanis un SIA “Būvinženieris” 
valdes priekšsēdētājs Vladimirs Makarovs, tilta izbūves vietas šī brīza attēls un 
jaunā tilta vizualizācija, pastkarte ar Ogres upes ainavu, novada pašvaldības 
informatīvā izdevuma “Ogrēnietis” eksemplārs, kā arī pārnovadu laikraksta 
“Ogres Vēstis Visiem” 21. augusta numurs, kas liecinās par aktuālākajiem 
novada notikumiem laikā, kad uzsākta tilta būvniecība.
 Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Egils Helmanis, runājot par 
ieceri un nepieciešamību būvēt gājēju tiltu pār Ogres upi šajā pilsētas daļā, 
uzsvēra, ka šis tilts būtiski atvieglos pārvietošanos un pakalpojumu saņemšanu 
daļai Pārogres, tai skaitā kādreizējās dārzkopības sabiedrības “Lašupes” 
iedzīvotājiem, kā arī paplašinās pastaigu un velo maršrutu gar abiem upes 
krastiem.
 Zemkopības ministrs Kaspars Gerhards, piedaloties laika kapsulas iebeto-
nēšanas pasākumā, vēlēja, lai iecerētais izdodas un sniedz pozitīvu ieguldījumu 
pilsētas un visa novada attīstībā, savukārt Saeimas deputāts un Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas parlamentārais sekretārs Artūrs 
Toms Plešs uzsvēra topošā tilta nozīmi – gan praktisko gan simbolisko –, jo tas 
vienos sabiedrības kopienas abos upes krastos.
 SIA “Būvinženieris” valdes priekšsēdētājs pauda apņēmību uzbūvēt gājēju 
tiltu atbilstoši būvprojektam un noteiktajā termiņā – līdz 2021. gada maijam.  V. 
Makarovs iepazīstināja ar tilta izbūvē izmantoto urbpāļu tehnoloģiju – balsti tiks 
izbūvēti urbpāļos, kas nodrošinās balstu slodzes izturību pavasaros, kad notiek 
ledus iešana.
 Jaunais gājēju tilts savienos Ogres upes kreisā krasta J. Čakstes prospekta,   
Indrānu ielas un Mazās Ķentes ielas krustojumu Ogres upes kreisajā krastā ar 
labā krasta Ogres ielas un Peldu ielas krustojumu, tādējādi nodrošinot ērtu 
gājēju un riteņbraucēju piekļuvi tiltam no abām pusēm. Iekārtā tilta garums būs 
120 metri un platums 1,5 metri, to veidos 3 laidumu tērauda konstrukcijas.

Olga Tinkuse

Topošā gājēju tilta pamatnē iemūrē 
kapsulu ar vēstījumu

Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks Gints Sīviņš 
vēl pamatskolas “Universum” vadī-
tājam Andim Apsītim veiksmīgu darbu 
Krapē.
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 Pašā Ogres centrā, Brīvības ielā 
30, jau kādu laiku aktīvi rosās vecāki, 
kuri kopīgiem spēkiem izveidojuši 
alternatīvu izglītības iestādi – Ogres 
Balto skolu. Jau 1. septembrī šeit tiks 
uzsākta uz valdorfpedagoģijas princi-
piem balstīta pirmsskolnieku un pirm-
klasnieku apmācība. Par to, kā tiks 
organizēts skolas darbs un ar kādām 
sajūtām tiek gaidīts jaunais mācību 
gads, stāsta Ogres Baltās skolas va-
dītāja Evija Rudzīte un viena no topo-
šās pirmklasnieces mammām Sanita 
Grieze- Bogdanova.

Vecāku izsapņota vieta  
 Ideja par jaunas skolas veidošanu 
vecākiem, kuru bērni apmeklēja val-
dorfpedagoģijas grupiņu pirmsskolas 
izglītības iestādē “Dzīpariņš”, bija ra-
dusies vairākkārt. Ik pa laikam vecāku 
vidū raisījušās sarunas par to, kā no-
drošināt bērniem arī turpmāko izglī-
tību pēc valdorfpedagoģijas princi-
piem. Lēmums par vecāku veidotas 
skolas tapšanu tika pieņemts 2019. 
gadā, kad tika atrastas skolai piemē-
rotas telpas. Pēc aktīvu ģimeņu inicia-
tīvas tās tika mājīgi iekārtotas at-
bilstoši valdorfpedagoģijas princi-
piem, un te sāka norisināties semi-
nāri par valdorfpedagoģiju un antro-
posofiju. 
 Valdorfpedagoģija balstās uz vācu 
publicista, filosofa Rūdolfa Šteinera 
izstrādāto antroposofijas mācību 
(“gudrība par cilvēku” – tulk.). Val-
dorfa skolās bērni apgūst to pašu Lat-
vijas izglītības noteikto standartu, ko 
valsts skolās, atšķiras vienīgi laiks un 
metodes, kad un kā tas tiek apgūts. 
Atšķirīgā pieeja balstās nevis vēlmē 
būt oriģināliem vai pašmērķīgi darīt 
citādi, bet gan pamatotās zināšanās 
par augoša cilvēka dzīves ritmiem, 
katra vecumposma īpatnībām un va-
jadzībām. Piemēram, valdorfpeda-
goģijā ļoti pārdomāta ir krāsu izman-

tošana – katrā vecum-
posmā mācību telpas ir citā 
krāsā, lai līdzsvarotu bēr-
nus un radītu mācībām lab-
vēlīgāku vidi. Arī skolas no-
saukums – Ogres Baltā 
skola – izvēlēts, jo tas ve-
cāku izpratnē simbolizē tīrī-
bu un skaidrību, ar kādu 
viņi vēlas audzināt savus 
bērnus. 
  Skolu vecākiem svarīgas 
ir latviskās tradīcijas, un 
skolas mācību saturs salā-
gojas ar Saules gada ka-

lendāru, iekļaujot gadskārtas svētkus 
un norises dabā.

Ar īpašu uzmanību katram 
vecumposmam 

 Valdorfpedagoģijā īpaša nozīme 
tiek pievērsta tam, kas notiek ar bērnu 
katrā vecumposmā, jo tas būtiski 
ietekmē bērna uzvedību un norāda uz 
to, kas konkrētā brīdi viņam ir vaja-
dzīgs. Liela uzmanība tiek pievērsta 
apzinātības trenēšanai – gan skolēni, 
gan skolotājs vērš savu uzmanību uz 
to, ko viņš dara. Uzmanības trenēša-
na sākas jau no rīta – ar ritmisko daļu, 
kuras laikā bērns noskaņojas dienai, 
sajūtot savu ķermeni, iedziedoties, 
iekustoties ritmos. “Tās it kā ir vien-
kāršas lietas – sajust savu labo roku, 
kreiso roku, labo kāju, kreiso kāju, bet 
var redzēt, cik ļoti pozitīvu ietekmi 
sniedz tas, ka no rīta cilvēks noskaņo-
jas dienai un sagatavojas mācībām,” 
stāsta E. Rudzīte. 

Gatavi uzsākt darbu 
 “Uzsākt mācību darbu ar pirmssko-
las bērniem bijām gatavi jau martā – 
bija nokomplektēta gan grupa, gan 
pedagogu sastāvs, taču valstī sākās 
ārkārtējā situācija, un drošības ap-
svērumu dēļ viss tika iepauzēts,” stās-
ta Ogres Baltās skolas vadītāja Evija 
Rudzīte, kura jauno mācību gadu nu 
gaida ar divkāršu prieku. 1. septembri 
skolā mācības uzsāks viena pirms-
skolas grupa un 1. klase.
 Skolas attīstībā liela nozīme ir ve-
cāku iesaistei. S. Griezes-Bogdano-
vas meita šajā skolā uzsāks mācības 
1. klasē. Jautājot, kas viņu saista 
valdorfpedagoģijā, viņa stāsta, ka tā ir 
noteiktība, ar kādu bērns piedzīvo 
katru dienu. “Man ļoti patīk dienas 
plāns. Bērnam ir skaidrs, kas kurā 
mirklī notiks, līdz ar to viņš ir mierī-
gāks un nosvērtāks.” 
 Liela nozīme šajā pedagoģijas vir-
zienā ir pasakām, gleznošanai, zīmē-
šanai. Bērni aug ļoti radoši, un viņiem 

ir dzīva fantāzija, piemēram, katrs 
alfabēta burts tiek mācīts, iesaistot 
visu ķermeni; bērni vispirms izstaigā 
burta formu, iepazīst to,” skaidro S. 
Grieze-Bogdanova. 
 Arī E. Rudzīte uzskata, ka bērni 
valdorfpedagoģijā mācību vielu ap-
gūst ļoti pamatīgi, jo informāciju ir ne 
tikai dzirdējuši, bet arī piedzīvojuši 
caur savu ķermeni, izpratuši lietu būtī-
bu. Tādā veidā viņi labāk saprot, kā 
griežas planētas, piemēram, izspēlē-
jot rotaļu, kurā viens bērns ir zeme, 
otrs saule u. tml. 
 Ogres Baltā skola ir ciešā sadarbī-
bā ar citām skolām, kas īsteno val-
dorfpedagoģiju. Tiek uzklausīta šo 
skolu pieredze, saņemtas konsultāci-
jas un materiāli. 

Liela nozīme nodarbībām ārā 
 Teritorija Brīvības ielā 30 nav plaša, 
tādēļ bija nepieciešams plāns, kā 
veidot nodarbības ārā. Šī jautājuma 
risināšanā ļoti iesaistījās arī vecāki. 
Viena draudzīga ģimene, kas dzīvo 
netālu no skolas, ir atvēlējusi bērniem 
dārza daļu, kur spēlēties. Cita ģime-
ne, kurai ir māja ar mežu, aicina uz no-
darbībām savā sētā. Aktivitātēm dabā 
ir ļoti liela nozīme, jo bērni šajā skolā 
mācās saskaņā ar norisēm dabā. 

Uzņemšana skolā vēl notiek 
 Ogres Baltā skola joprojām aicina 
savā pulkā jaunus audzēkņus gan 
pirmsskolas grupā, gan 1. klasē. 
Pirmsskolas vecuma bērniem, kas ir 
deklarēti Ogres novadā un ir rindā uz 
pirmsskolas izglītības iestādēm Og-
res novadā, ir pieejams pašvaldības 
līdzfinansējums. Skolā tiks nodroši-
nāta veģetāra ēdienkarte, ēdienu ga-
tavos uz vietas. 
 “Mums ir ļoti svarīgi, ka bērniem ir 
iespēja mācīties šādā vidē. Šīs idejas 
īstenošana ir prasījusi ļoti daudz dar-
ba, taču ir sajūta, ka tas, ko darām, ir 
ļoti vajadzīgs. Man ir ļoti liela pārlie-
cība par mūsu skolotājiem. Es zinu, 
ka Ogres Baltā skola piedāvā labas 
kvalitātes izglītību mierīgā vidē, kas ir 
labvēlīga bērnam. Es esmu ļoti patei-
cīga tiem vecākiem, kuri ir izvēlēju-
šies mūsu skolu, un es saprotu, ka tā 
ir milzīga uzticēšanās kaut kam jau-
nam. Mēs esam draudzīgi un atvērti 
visiem Ogres puses cilvēkiem, rīko-
jam nodarbības vecākiem ar bērniem 
un mīļi gaidām šajās nodarbībās 
visus, kurus interesē uzzināt vairāk 
par bērnu audzināšanu un attīstību,” 
aicina E. Rudzīte. 
 Ar skolas vadību var sazināties pa 
tālr. 20554010. 

Zane Cirīte

Vecāki izveido Ogres Balto skolu Pašvaldībai nodotas Pārogrē uzceltās 
elektronisko sistēmu 

ražošanas ēkas atslēgas
 Akmeņu ielā 74, Ogrē, veicinot uz-
ņēmējdarbību novadā, ir uzcelta jau-
na elektronisko sistēmu ražošanas 
ēka. Būvdarbu veicējs SIA “Arčers” 
21. augustā Ogres novada pašvaldī-
bai simboliski nodeva šīs ēkas atslē-
gas. 
 Tieši pirms gada Akmeņu ielā 74, 
Ogrē, projektā “Degradētās teritorijas 
Pārogres industriālajā parkā revitali-
zācija” plānotās ēkas pamatos tika ie-
betonēta kapsula ar vēstījumu nāka-
majām paaudzēm, un SIA “Arčers” 
uzsāka būvdarbus. Tagad no kādreiz 
novārtā atstātā zemesgabala nav ne 
miņas – teritorija 1,535 ha platībā ir 

sakārtota, ir uzcelta jauna ražošanas 
ēka. Nekas nav kavējis būvniecības 
firmai veiksmīgi uzsākt, turpināt un 
pabeigt ēkas būvniecības procesu un 
teritorijas labiekārtošanu. 
 Šī objekta nozīmīgumu novada uz-
ņēmējdarbības veicināšanā un pilsēt-
vides sakārtošanā atzinīgi novērtēja 
zemkopības ministrs Kaspars Ger-
hards, sakot lielu paldies visiem, kas 
iesaistījušies ēkas izbūves procesā. 
“Šeit būs 120 vietas, kurās tiks ražota 
eksportspējīga produkcija. Covid-19 
dēļ ir notikušas būtiskas izmaiņas 
valsts ekonomikā, tāpēc ir svarīgi kon-
centrēt spēkus, enerģiju un idejas, lai 
dotu iespēju Latvijas cilvēkiem darbo-
ties un gūt jaunus sasniegumus. Ceru, 
ka novada pašvaldības dome un uz-
ņēmējs neapstāsies, bet izmantos 
valsts izstrādātos atveseļošanās plā-
nus un turpinās attīstīt ražošanu.” 
 Savukārt Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas parla-
mentārais sekretārs Artūrs Toms 
Plešs pateicās būvniekiem par darbu 
un pašvaldībai par tās iesaistīšanos 
ražotnes ar lielu pievienoto vērtību 
izveidē. 
 Jaunā objekta īpašnieks ir Ogres 
novada pašvaldība. Domes priekš-
sēdētājs Egils Helmanis ir gandarīts 
par paveikto – gada laikā ir uzbūvēta 
visiem tik nozīmīgā ražošanas ēka, kā 
arī labiekārtota apkārtējā teritorija: 
“Dažkārt tie, kas strādā pašvaldības 
institūcijās un valsts iestādēs, aiz-
mirst, kur rodas nauda. Novēlu atcerē-
ties šo svarīgo saiti: ražošana – uzņē-
mējs – pašvaldība. Tikai šāda sadar-
bība veicinās pašvaldību un valsts 
ekonomisko attīstību un iedzīvotāju 
labklājību. Ogres novads kļūs pla-
šāks. Ir svarīgi, lai, veidojoties jaunam 
novadam, būtu spēcīgs pamats un 
tiktu nodrošinātas darba vietas. Šī 

ražotne ar 120 darba vietām būs liels 
atspaids jaunajam Ogres novadam, jo 
darbu varēs atrast gan ogrēnieši, gan 
visa novada iedzīvotāji.” 
 Nododot simbolisko atslēgu pašval-
dības domes priekšsēdētājam, SIA 
“Arčers” valdes priekšsēdētājs Jānis 
Markulis sacīja: “Esam patiesi prie-
cīgi un gandarīti, ka “Arčeram” ir bijusi 
iespēja sniegt savu artavu Ogres 
pilsētvides sakārtošanas procesā. 
Ceru, ka esat apmierināti ar rezultātu 
un ka jaunā ražošanas ēka godam 
kalpos ilgus gadus. Novēlu Ogres 
pilsētai neapstāties pie sasniegtā un 
spēt attīstīties arī turpmāk, priecējot 

vietējos iedzīvotājus ar arvien jau-
nām, modernām un skaistām celt-
nēm, papildu darba vietām un sakār-
totu apkārtējo vidi.” 
 Jāatgādina, ka teritorija Ogrē, Ak-
meņu ielā 74, kas atrodas Pārogres 
industriālajā zonā, daudzus gadus 
stāvēja tukša un pamesta. Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
projekta “Degradētās teritorijas Pār-
ogres industriālajā parkā revitali-
zācija” ietvaros šī teritorija tika pārvei-
dota, lai būtu piemērota inovatīvu un 
augstas pievienotās vērtības pro-
duktu ražošanai, tostarp elektronikas 
nozarē, kas veido lielāko apgrozījumu 
starp augstas pievienotās vērtības 
nozarēm pašvaldībā, tādējādi sek-
mējot uzņēmējdarbības attīstību un 
nodarbinātības veicināšanu Ogres 
novadā, vienlaikus īstenojot vides 
ilgtspēju veicinošu teritoriālo izaug-
smi. Lai to panāktu, tika izbūvēta ra-
žošanas ēka, kā arī komunikācijas un 
pieguļošā infrastruktūra. 
 Kopējās projekta izmaksas ir 6 119 
553 eiro, no tiem 4 767 626 eiro ir  
ERAF līdzfinansējums un valsts 
budžeta dotācija pašvaldībai 205 093 
eiro apmērā. Atlikušais projekta reali-
zācijai nepieciešamais finansējums 
tiek nodrošināts no Ogres novada 
pašvaldības budžeta.
 Ar atklātas izsoles palīdzību ražo-
šanas ēkas nomas tiesības 2018. 
gada 15. augustā ir ieguvusi SIA 
“Quality Jobs”. Atbilstoši projekta 
īstenošanas nosacījumiem, nom-
nieks ražošanas ēkā pēc tās izbūves 
ieguldīs nefinanšu investīcijas 1 mil-
jona eiro apmērā, kā arī tiks izveidotas 
120 jaunas darba vietas.

 Olga Tinkuse

SIA “Arčers” valdes priekšsēdētājs Jānis Markulis nodod ēkas simbolisko 
atslēgu Ogres novada domes priekšsēdētājam Egilam Helmanim.

 Kopš vasaras sākuma Ogres pilsē-
tā uz kultūras pasākumiem savā za-
ļajā dārzā aicina muzikālā Čeiču- Kal-
niņu ģimene. Tikai dažu soļu attālumā 
no Ogres 1. vidusskolas galvenās 
ieejas, Zinību ielā 3a, atrodas ģime-
nes māja, kuras brīvdienu vakaros ir 
atvērtas publiskiem koncertiem, tur-
pat plašajā teritorijā ganās arī trīs ai-
tas. Pasākuma vietai dots neparasts, 
simbolisks nosaukums – Aitu kūts 
skatuve, jo, tieši pateicoties jaunajiem 
mājas iemītniekiem, radās ideja par 
alternatīvu kultūras vietu, kur mājīgā 
gaisotnē var nesteidzīgi baudīt muzi-
kālus priekšnesumus. 
 Par kultūras programmu rūpējas 
skatuves saimnieki Jolanta un Māris 
Čeiči-Kalniņi. Tā ir jauna ģimene, 
kuriem mūzika ir sirdī tuva. Jolantai tā 
ir pamatnodarbošanās, viņa ir kordiri-
ģente un kora dziedātāja. Abi ar vīru 

Māri dzied arī folkoras kopā “Skan-
dinieki”, rīkojuši gadskārtu svētkus 
Ogres Vēstures un mākslas muzejā. 
 Stāsts par Aitu kūts skatuvi aizsā-
cies ar trīs aitu pievienošanos ģime-
nei. Gādājot par viņu mājvietu, tika 
izbūvēta kūts, taču realitātē tā aitām 
bija par lielu, un ģimene sāka domāt, 
kā izmantot brīvo kūts daļu. Tā kā 
saimnieki ir muzikāli un arī paziņu, 
draugu lokā viņiem ir daudz mūziķu, 
sākotnēji radās ideja par kopīgu mu-
zicēšanu savam priekam. Nepagāja 
ilgs laiks, līdz koncerti kļuva pieeja-
māki arī citiem interesentiem. Nu jau 
tie kļuvuši par publiskiem koncertiem, 
uz kuriem aicināts ikviens Ogres no-
vada iedzīvotājs. Ik nedēļu tiek or-
ganizēts kāds koncerts vai pašizaug-
smes lekcija, ieeja tajos ir par ziedoju-
miem. Veidojot kultūras programmu, 
Jolanta un Māris balstās uz savu mū-

zikas gaumi, taču plānots apzināt arī 
apmeklētāju intereses, lai piesaistītu 
arvien jaunus mūzikas klausītājus.
 Šeit mīļi gaidītas ģimenes ar bēr-
niem – kamēr vecāki mierīgi bauda 
koncertu, bērni var brīvi spēlēties, 
skriet, dzīvoties ar aitām. Būtiski, ka 
aitu kūts skatuves teritorijā ir aizliegts 
lietot alkoholu un smēķēt. Pēc koncer-
tiem apmeklētāji prom nesteidzas, 
tiek piedāvāta tēja, kafija, notiek in-
formācijas apmaiņa. Cilvēki ir patīka-
mi iepriecināti, guvuši pozitīvas emo-
cijas. “Mūs tas iedvesmo. Mūsu stils ir 
specifisks, tā nav tradicionāla dēļu 
grīda, mums ir siena ķīpas, salmi,” 
stāsta Jolanta. “Mēs ļoti gaidām cie-
mos ogrēniešus. Mēs gribam, lai jūs 
zinātu, ka ir tāda alternatīva vieta, kur 
norisinās koncerti un lekcijas. Nākot 
uz lekcijām, vēlams iepriekš pieteik-
ties rakstot, rezervējot vietu vai spie-
žot 'going' zem izvēlētā pasākuma 
facebook.com/aitukutsskatuve, lai 
vieglāk varētu apzināt interesentu 
skaitu ,” aicina skatuves saimniece.  
 Piedāvājot kultūras programmu, 
Aitu kūts skatuve šogad bija arī viens 
no Ogres pilsētas svētku pieturas 
punktiem. Septembrī plānotajās Dze-
jas dienās uzstāsies gan topošie, gan 
pieredzējušie dzejnieki, par noskaņas 
radīšanu rūpēsies instrumentālā gru-
pa “Svīres”. 

 Muzicēt uz Aitu kūts skatuves ģi-
mene aicina arī jaunos mūziķus, kuri 
vēlas sevi pierādīt. Par iespējām uz-
stāties lūgums rakstīt uz face-
book.com/aitukutsskatuve vai epastā 
kalnina.jolanta@gmail.com. 

 Zane Cirīte

Alternatīva kultūras vieta Ogrē – Aitu kūts skatuve
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 Sabiedrisko pakalpojumu regulē-
šanas komisija (SPRK) šogad jau ot-
ro reizi apstiprinājusi SIA “Ogres 
Namsaimnieks” siltumapgādes pa-
kalpojuma tarifus. Jaunie tarifi, kas 
būs spēkā no šā gada 1. septembra, ir 
zemāki nekā pašreiz piemērotie.
 SIA “Ogres Namsaimnieks” apstip-
rināti siltumenerģijas divdaļīgie tarifi. 
Jaunā siltumenerģijas gala tarifa sil-
tumenerģijas komponente ar dabas-
gāzes akcīzes nodokļa komponenti 
līdz 2021. gada 30. jūnijam būs 36,34 
EUR/MWh (bez PVN). Savukārt no 
2021. gada 1. jūlija būs spēkā siltum-
enerģijas gala tarifa siltumenerģijas 
komponente ar dabasgāzes akcīzes 
nodokļa komponenti 34,52 EUR 

/MWh (bez PVN). Siltumenerģijas 
gala tarifa siltuma jaudas maksa ir 
21,7 tūkst. EUR/MWh, kas saglabā-
jas līdzšinējā apmērā.
 SIA “Ogres Namsaimnieks” ir div-
daļīgs tarifs, kas sastāv no siltum-
enerģijas komponentes un jaudas 
maksas. Šāds tarifs labāk atspoguļo 
tarifu veidojošo izmaksu struktūru, 
kas savukārt veicina sistēmas opti-
mālu izmantošanu. Tarifa siltumener-
ģijas komponentes samazinājums 
iespējams, pateicoties iepirktās sil-
tumenerģijas cenas samazinājumam. 
Tas ļāvis SIA “Ogres Namsaimnieks” 
samazināt kopējās izmaksas par ap-
tuveni 29 tūkstošiem eiro.
 SPRK 2017. gadā izveidotā pieeja 

šobrīd ļauj siltumapgādes uzņēmu-
miem daudz operatīvāk reaģēt uz ku-
rināmā cenu vai iepirktās siltumener-
ģijas cenu izmaiņām. Līdz ar to tarifus 
ir iespējams koriģēt arī vairākas rei-
zes gadā, nodrošinot to atbilstību fak-
tiskajām pakalpojuma izmaksām.
 Tarifu aprēķinus par noteiktajiem 
(piedāvātajiem) siltumenerģijas ap-
gādes pakalpojumu tarifiem SIA “Og-
res Namsaimnieks” iesniedza SPRK 
šā gada 23. jūlijā. SPRK, izvērtējot 
komersanta iesniegto pamatojumu, 
secināja, ka noteiktie (piedāvātie) ta-
rifi ir pamatoti un atbilstoši metodikai.

Informācijas avots www.sprk.gov.lv.

Ūdens patēriņa skaitītāju verificēšana jāveic līdz 
10. septembrim

 SIA “Ogres Namsaimnieks” atgādina, ka līdz šī gada 10. septembrim ir jāveic 
to ūdens patēriņa skaitītāju verificēšana, kuriem valstī izsludinātās ārkārtējās 
situācijas laikā beidzās verificēšanas termiņš un tā tika atlikta uz trīs mēnešiem 
pēc ārkārtējās situācijas beigām.
 Līdz šī gada 10. septembrim verificēšana jāveic arī tad, ja ūdens patēriņa 
skaitītājam verificēšanas termiņš beidzas nepilnu triju mēnešu laikā pēc 
ārkārtējās situācijas beigām.
 SIA “Ogres Namsaimnieks” aicina laikus verificēt vai nomainīt ūdens patēriņa 
skaitītājus, lai no 11. septembra netiktu aprēķināta dzīvojamās mājas ūdens 
patēriņa starpība Ministru kabineta 2008. gada 9. decembra noteikumos Nr. 
1013 “Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā 
norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu” 
noteiktajā kārtībā.
 Dzīvokļa īpašniekam arī jāpārliecinās, ka pārvaldniekam laikus tiek iesniegts 
akts par skaitītāju verifikāciju vai maiņu.
 Ūdens patēriņa skaitītāju verifikācijas termiņu pakalpojuma saņēmēji var 
redzēt ikmēneša komunālo pakalpojumu rēķina apakšējā daļā – trīs mēnešus 
pirms verifikācijas termiņa beigām datums rēķinā tiek iezīmēts sarkanā krāsā.
 Verifikācijas termiņus var noskaidrot arī SIA “Ogres Namsaimnieks” klientu 
portāla e.ogresnamsaimnieks.lv sadaļā “Skaitītāji”, kā arī mobilās lietotnes 
“WebNAMS App” (“Android” un “iOS” platformām) sadaļā “Skaitītāji”.
 Ūdens patēriņa skaitītāju nomaiņu vai verificēšanu var pieteikt jebkurā 
sertificētā uzņēmumā, kas sniedz šādu pakalpojumu, to skaitā:
 SIA “OG-santehnika”, tālr. 29273468; SIA “OROLS ŪDENS UZSKAITE”, 
tālr. 67812123, 29457775; SIA “SANO”, tālr. 67563065, 29955571; IK “Aksnu”, 
tālr. 28679800.

Apstiprināti jauni SIA “Ogres Namsaimnieks” siltumenerģijas tarifi

INFORMĒ SIA “OGRES NAMSAIMNIEKS”

 Sākot ar šī gada septembri, SIA 
“Ogres Namsaimnieks” komunālo pa-
kalpojumu rēķinos vairs netiks iekļauti 
izdevumi par lielgabarīta atkritumu 
izvešanu un utilizēšanu. To izvešana 
no 1. septembra būs jānodrošina kat-
ram individuāli.
 SIA “Ogres Namsaimnieks” vairs 
nenodrošinās centralizētu lielgabarīta 
atkritumu izvešanas pakalpojumu no 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iekš-
pagalmiem, un tas attiecīgi samazi-
nās komunālos maksājumus, pro-
tams, pie nosacījuma, ka iedzīvotāji 
ievēros noteikto kārtību.
 Līdzšinējā kārtība nebija finansiāli 
taisnīga pret tiem dzīvokļu īpašnie-
kiem, kuri paši lielgabarīta atkritumus 
nerada, kā arī pret tiem, pie kuru dzī-
vojamām mājām to izdevīgās atraša-
nās vietas dēļ savus lielgabarīta at-
kritumus mēdz atstāt citu dzīvojamo 
māju iedzīvotāji un privātmāju īpaš-
nieki, ignorējot atkritumu apsaimnie-
košanas noteikumus.
 Jāņem vērā, ka iedzīvotājiem jābūt 
atbildīgiem un pašiem jānodod utilizē-
šanai lielgabarīta atkritumi. Tomēr, ja 
kāds negodprātīgi novietos savus 
lielgabarīta atkritumus dzīvojamās 
mājas iekšpagalmā, tad izmaksas tiks 
attiecinātas uz visu dzīvojamo māju!

 Par pārkāpējiem aicina ziņot 
pašvaldības policijai

 SIA “Ogres Namsaimnieks” apzi-
nās, ka daļa iedzīvotāju nemainīs sa-
vus paradumus un pēc 1. septembra 
turpinās novietot lielgabarīta atkritu-

mus iekšpagalmos, tāpēc aicina ik-
vienu fiksēt pārkāpuma faktu fotogrā-
fijā vai video un ziņot Ogres novada 
pašvaldības policijai:
· izmantojot mobilās lietotnes “Og-
res novadnieks” sadaļu “Ziņo Pašval-
dības policijai” (autorizējoties ar Og-
res novadnieka karti vai internetban-
ku). Ziņojumam iespējams pievienot 
fotogrāfiju vai video materiālu;
· rakstot Ogres novada pašvaldības 
policijai e-pastu uz ppolicija@og-
resnovads.lv;
· zvanot (darba laikā) Ogres novada 
pašvaldības policijai uz tālruņa nu-
muru 65047100.
 Par atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumu pārkāpšanu saskaņā ar At-
kritumu apsaimniekošanas likuma 43. 
panta otro daļu fiziskai personai var 
tikt piemērots brīdinājums vai naudas 
sods no 70 līdz 1000 EUR.

 Kā Ogres dzīvojamo māju 
iedzīvotāji varēs atbrīvoties no 

lielgabarīta atkritumiem?
 No lielgabarīta atkritumiem var at-
brīvoties pašu spēkiem vai izmantojot 
pakalpojumus: 
· pasūtīt lielgabarīta atkritumu kon-
teineru SIA “Ķilupe” (maksas pakal-
pojums), zvanot uz tālruņa numuriem 
65071282, 29241492 vai rakstot uz 
kilupe@gmail.com;
· pašiem nogādāt sašķirotā veidā uz 
SIA “Ķilupe” šķiroto atkritumu pie-
ņemšanas laukumu Akmeņu ielā 43b, 
Ogrē, darba dienās no plkst. 10.00 
līdz 19.00, sestdienās, svētdienās un 

svētku dienās no plkst. 10.00 līdz 
16.00; 
· pašiem nogādāt un par maksu no-
dot atkritumus SIA “Getliņi EKO” at-
kritumu poligonā “Getliņi” Kaudzīšu 
ielā 57, Rumbulā, Stopiņu novadā, 
(SIA “Getliņi EKO” – tālr. 67317800, 
vairāk informācijas http://www.get-
lini.lv);
· pasūtīt izvešanu SIA “Ogres Nam-
saimnieks” (tikai nelielos apjomos).
 Lielgabarīta atkritumus nelielos 
apjomos (līdz sešiem kubikmetriem) 
piedāvās izvest arī SIA “Ogres Nam-
saimnieks”. Pakalpojumā ietilpst liel-
gabarīta atkritumu iznešana no dzī-
vokļa, transportēšana, izkraušana 
lielgabarīta atkritumu konteinerā Zilo-
kalnu prospektā 12, Ogrē, utilizācija 
un darbaspēka izmaksas. Pakalpo-
juma cena – sākot no 39,44 eiro (ie-
skaitot PVN) par kubikmetru (cena 
var mainīties atkarībā no izvesto atkri-
tumu daudzuma un patērētā darba 
resursa). Pasūtīt lielgabarīta atkritu-
mu izvešanu un precizēt izmaksas 
katrā konkrētā gadījumā varēs, darba 
laikā zvanot SIA “Ogres Namsaim-
nieks” Teritorijas uzkopšanas nodaļai 
uz tālruņa numuru 27027724 vai 
65055404.
 Jāņem vērā! Būvgružus iespē-
jams nodot, pasūtot tiem atsevišķu 
konteineru vai pašiem nogādājot poli-
gonā “Getliņi”. Vairāk par būvgružiem 
un to apsaimniekošanu www.og-
resnamsaimnieks.lv. 

Kā atbrīvoties no lielgabarīta atkritumiem no 1. septembra

Kādus šķirotos atkritumus var nodot SIA “Ķilupe” 
šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā 

 Iemācoties pareizi šķirot atkritumus, saudzējam dabu, kā arī varam ietaupīt, jo vairumu šķiroto atkritumu iespējams 
nodot bez maksas!
 SIA “Ķilupe” šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā PAR MAKSU var nodot vieglo automašīnu riepas. Maksa par 
vienas riepas nodošanu 2 eiro (ieskaitot PVN).
 SIA “Ķilupe” šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā BEZ MAKSAS var nodot:

Pieņem iesniegumus pabalstam mācību līdzekļu iegādei
 Sociālais dienests atgādina, ka ir sākusies un līdz 31. oktobrim turpināsies 
iesniegumu pieņemšana pabalstam individuālo mācību līdzekļu un piederumu 
iegādei ģimenēm, kurās ir bērni, kuri apmeklē vispārējās izglītības iestādes 1. – 
12. klasi un kurām ir piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) 
statuss.
 Saskaņā ar Ogres novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 
26/2017 “Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ogres novadā”:
• pabalstu individuālo mācību līdzekļu un piederumu iegādei piešķir Ogres 
novada vispārējās izglītības iestādes 1. – 12. klases izglītojamajam no ģimenes, 
kurai noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss; 
•  pabalsta apmērs ir 30 eiro kalendārajā gadā vienam izglītojamajam.
 Lai saņemtu pabalstu, pabalsta pieprasītājs Ogres novada Sociālā dienesta 
Ogres, Suntažu, Madlienas vai Taurupes sociālajā centrā atbilstoši savai 
deklarētajai dzīvesvietai iesniedz iesniegumu, uzrāda personu apliecinošu 
dokumentu, kā arī pārstāvības tiesības apliecinošu dokumentu, ja pabalstu 
pieprasa personas likumiskais pārstāvis.
 Pabalstu izmaksā pabalsta pieprasītājam skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu 
uz pabalsta pieprasītāja norādīto norēķinu kontu. Pabalstu pēc sociālā centra 
sociālā darba speciālista izvērtējuma var piešķirt natūrā.

Informācija par ēdināšanas pabalstu Ogres novadā
 Vecākiem, kuru bērni mācās Ogres novada izglītības iestādēs, ir tiesības 
saņemt ēdināšanas pabalstu.
 Ogres novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 15/2016 “Par ēdināšanas 
pabalstu” nosaka, ka Ogres novada pašvaldība piešķir pabalstu izglītības iestā-
des nodrošinātās ēdināšanas apmaksai izglītojamajam, kurš apgūst pirmssko-
las izglītības, vispārējās pamatizglītības vai vidējās izglītības programmu paš-
valdības izglītības iestādēs un kura dzīvesvieta deklarēta pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā, ja ēdināšanas pakalpojumu neapmaksā valsts.
 Ēdināšanas pabalstu 100 procentu ēdināšanas maksas apmērā ir 
tiesības saņemt izglītojamajam, kurš apgūst pirmsskolas izglītības prog-
rammu un atbilst vienam no šādiem kritērijiem:
• noteikta invaliditāte;
• no ģimenes, kurai atbilstoši normatīvajiem aktiem noteikts maznodrošinātas 
vai trūcīgas ģimenes statuss.
 Ēdināšanas pabalstu 50 procentu ēdināšanas maksas apmērā ir tiesības 
saņemt izglītojamajam, kurš apgūst pirmsskolas izglītības programmu un ir 
no ģimenes, kura aprūpē trīs vai vairāk bērnus vecumā līdz 24 gadiem, kuri 
turpina iegūt izglītību vispārējās, profesionālās vai augstākās izglītības iestādē.
 Ēdināšanas pabalstu 100 procentu pusdienu maksas apmērā ir tiesības 
saņemt izglītojamajam, kurš apgūst vispārējās pamatizglītības vai vidējās 
izglītības programmu un atbilst vienam no šādiem kritērijiem:
• noteikta invaliditāte;
• no ģimenes, kurai atbilstoši normatīvajiem aktiem noteikts maznodrošinātas 
vai trūcīgas ģimenes statuss;
• no ģimenes, kura aprūpē trīs vai vairāk bērnus vecumā līdz 24 gadiem, kuri 
turpina iegūt izglītību vispārējās, profesionālās vai augstākās izglītības iestādē.
 Atsevišķos gadījumos izglītojamajam ir tiesības saņemt pabalstu 50 
procentu ēdināšanas maksas apmērā, ja izglītības iestādes sociālais pedagogs 
vai izglītojamā klases audzinātājs, ja izglītības iestādē nav sociālā pedagoga, 
konstatē, ka ģimenes apstākļi liedz izglītojamajam saņemt maksas ēdināšanu.
 Lai saņemtu ēdināšanas pabalstu, izglītojamā likumiskais pārstāvis iesniedz 
iesniegumu Ogres novada Sociālā dienesta Ogres sociālajam centram, Suntažu 
sociālajam centram, Madlienas sociālajam centram vai Taurupes sociālajam 
centram atbilstoši savai deklarētajai dzīvesvietai vai izglītojamā izglītības 
iestādei.
 Jāatgādina, ka saistošie noteikumi neattiecas uz izglītojamajiem Ogres 
novada Suntažu vidusskolas Lauberes filiālē, Taurupes pamatskolā, Taurupes 
pamatskolas Mazozolu un Meņģeles filiālēs un Ķeipenes pamatskolā, jo 
izglītojamo ēdināšanai minētajās izglītības iestādēs piemēro pašvaldības 
domes 2015. gada 15. oktobra lēmumu “Par brīvpusdienu piešķiršanu”, piešķirot 
brīvpusdienas visiem šo skolu audzēkņiem.
 Detalizētu informāciju par pabalstu veidiem, apmēru, piešķiršanas kritērijiem, 
pieprasīšanas kārtību, iesniedzamajiem dokumentiem var saņemt, vēršoties 
kādā no Ogres novada Sociālā dienesta sociālajiem centriem (Ogres, 
Madlienas, Suntažu, Taurupes) atbilstoši savai deklarētajai dzīvesvietai, vai 
Ogres novada pašvaldības mājaslapā www.ogresnovads.lv.

INFORMĒ OGRES NOVADA 
SOCIĀLAIS DIENESTS

Aitu kūts skatuvē  Zinību ielā 3a, Ogrē
 30. augustā plkst. 17.00 – 19.00 meditācija Zemes vibrācijas gonga skaņās 
un saruna par mūžīgo ES ESMU…
 Sarunu un meditāciju vadīs Māris Liede – ceļotājs un meklētājs, kas dzīvojis 
Bolīvijā, Meksikā, Altajā, Ēģiptē, Indijā u.c. Mācījies pie viedas inku pēcteces 
Andu kalnos, pie 120 gadus veca guru Himalaju pakājē, pie sūfija uz Nīlas 
Elefantīnes salas un šamaņiem Altajā. Pēdējos 15 gadus ir prāta jogas 
praktizētājs, gongu skandinātājs un ģimenes cilvēks. Iztulkojis latviski pagājušā 
gadā izdoto grāmatu “Joga Vasišta. Augstākā Joga” – pamatīgāko Advaitas jeb 
neduālas uztveres “stūrakmeni” no Vēdām, indiešu svētajiem rakstiem.
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 Katru gadu augusta beigās ogrē-
nieši svin savas pilsētas svētkus. 
Līdztekus daudzveidīgajām kultūras, 
sporta un izklaides aktivitātēm Ogres 
pilsētas svētkos par tradīciju ir kļuvis 
atskatīties uz gada laikā – no svēt-
kiem līdz svētkiem – paveikto.

 Ogres Centrālās bibliotēkas (OCB) 
topošajā ēkā 21. augustā tika svinēti 
Spāru svētki.

 Pagājušā gada rudenī tika demon-
tēta OCB vecā ēka, lai tās vietā uz-
būvētu mūsdienīgu celtni, savukārt šī 
gada martā sākās būvlaukuma saga-
tavošana jaunās ēkas celtniecībai.
 Šī gada 15. maijā jaunās būves pa-
matos tika iebetonēta kapsula ar vēs-
tījumu nākamajām paaudzēm. Īsā lai-
ka periodā būvfirmas “RERE Grupa” 
speciālisti ir godam strādājuši, liekot 
kopā jaunās būves konstrukcijas. 
Viss norit pēc grafika, un virs jaun-
būves paceltais vainags – Spāru svēt-
ku simbols – vēsta, ka smagākie darbi 
ir padarīti, ir pabeigta jumta nesošā 
konstrukcija.
 Spāru svētkos jaunbūvē pulcējās 
Ogres novada pašvaldības un SIA 
“RERE Grupa” vadība un speciālisti. 
Svarīgajā brīdī piedalījās arī zemko-
pības ministrs Kaspars Gerhards un 
Saeimas deputāts, Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības minis-
trijas (VARAM) parlamentārais sekre-
tārs Artūrs Toms Plešs. 
 Tieši pateicoties K. Gerharda atbal-
stam laikā, kad viņš bija Vides aizsar-
dzības un reģionālas attīstības minis-
tra amatā, ideja par jaunas bibliotēkas 
celtniecību varēja tikt īstenota. Mi-
nistrs ļoti augstu novērtēja jaunos teh-
noloģiju risinājumus šīs ēkas būvnie-
cībā. “Tas ir pozitīvs piemērs visai Lat-
vijai, domājot par to, kā mēs savu dzī-
vi nākotnē varam padarīt kvalitatī-
vāku. Vairāk nekā puse Latvijas te-
ritorijas ir klāta ar mežiem, esmu gan-
darīts, ka ēkas celtniecībā tiek izman-
totas koka konstrukcijas, mežs ir mū-
su tautas bagātība,” uzsvēra K. Ger-
hards.
 Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Egils Helmanis, atzi-
nīgi novērtējot SIA “RERE Grupa” 
paveikto šajā objektā un paužot gan-
darījumu par šī projekta īstenošanas 
gaitu, sacīja: “Man ir liels prieks, ka 
mēs kopā ar jums esam nogājuši lielu 
ceļu, taču ir vajadzīgs vēl zināms laiks 
līdz projekta nodošanai. Tas ir laika 
periods, ko mēs nevaram paātrināt. 
Man ir liels prieks vērot, ar kādu 
azartu un interesi strādā būvnieki, jo, 
ja cilvēki būvē ar prieku, tad ēkai būs 
ilgs un labs mūžs. Es novēlu būvnie-
kam arvien vairāk šāda veida objek-
tus, ko var īstenot ar lielu degsmi un 
gandarījumu.”
 SIA “RERE Grupa” valdes priekš-
sēdētājs Guntis Āboltiņš-Āboliņš, 
runājot par darbu gaitu OCB jaun-
būvē, atzina, ka darbu izpilde notiek 
saskaņā ar grafiku, un uzsvēra: “Šī 
ēka ar savu ideju un saturu ir jauna 
iniciatīva Latvijas mērogā. Arī mēs, 
būvnieki, ar lielu interesi mācāmies 
būvniecības procesā, jo šī ir pirmā rei-
ze, kad pielietojam šāda veida tehno-
loģijas augstā sarežģītības pakāpē. 
Manuprāt, tas atspoguļo arī bibliotē-
kas ideju par jaunradi, radošumu, par 
to, ka mēs vēlamies atstāt paliekošas 
vērtības nākamajām paaudzēm. Pa-
teicoties visu iesaistīto pušu sadar-
bībai, projekts tiek veiksmīgi īstenots, 
jo mēs visi redzam mērķi un vēlamies 
to sasniegt.”
 VARAM parlamentārais sekretārs 
A. T. Plešs, uzrunājot Spāru svētku 
dalībniekus, uzsvēra: “Prieks, ka za-
ļās tehnoloģijas tiek iedzīvinātas dzī-
vē. Redzam lielisku piemēru, kā veik-
smīgā sadarbībā ar visām iesaistīta-
jām pusēm – iedzīvotājiem, valsti, 
pašvaldību –, var radīt tādu ēku, kas 
būs jauns dzinulis visām pašvaldī-
bām.”
 Lielvārdes novada domes priekš-
sēdētāja Santa Ločmele atzina, ka 
Ogres novads ir viens no visstraujāk 
augošajiem novadiem Latvijā – to ap-
liecina vērienīgie projekti, kas ik gadu 
tiek realizēti, – un dāvāja Ogres 
novada pašvaldības domes priekš-

sēdētājam Egilam Helmanim un OCB 
vadītājai Jautrītei Mežjānei eposu 
“Lāčplēsis”. Kaimiņu novada pašval-
dības domes priekšsēdētāja ir pārlie-
cināta, ka jaunā bibliotēka tiks pie-
pildīta ar interesantu un aizraujošu 
grāmatu klāstu.
 Jaunā būve pašā Ogres centrā top 
kā daudzfunkcionāls kultūrizglītības 
centrs – kad šī ēka būs gatava, tajā 
saimniekos Ogres Centrālā bibliotēka 
un Dzimtsarakstu nodaļa. Brīdi, kad 
no šaurības un saspiestības varēs 
pārcelties uz plašajām telpām šajā 
ēkā, ar lielu nepacietību gaida gan 
bibliotēkas, gan dzimtsarakstu no-
daļas vadītājas un darbinieki – to, 
pauzdamas prieku un gandarījumu 
par būves tapšanas ātro procesu un 
būvnieku čaklumu, apliecināja gan 
OCB direktore Jautrīte Mežjāne, gan 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Lidija 
Vītola.
 SIA “RERE Grupa” projektu direk-
tors Arvis Mūrnieks Spāru svētku 
dalībniekus iepazīstināja ar BIM jeb 
Būvniecības informācijas modelēša-
nas rīku izmantošanu OCB ēkas būv-
niecības procesā. BIM sniedz iespēju 
jebkuru būvi no sākuma uzbūvēt digi-
tāli, izstrādājot 3D būves modeli, līdz 
ar to visas iesaistītās puses, tajā skai-
tā pasūtītājs, projektētājs un būvko-
mersants, jau no paša sākuma var 
redzēt kādu rezultātu sagaida. Vien-
laikus tas ļauj jau pirms būvniecības 
uzsākšanas izlabot iespējamās kļū-
das projektā un novērst citus riskus, 
kas var radīt papildu darbu apjomu, 

sadārdzinot un paildzinot būvniecību. 
Ar BIM palīdzību iespējams arī pre-
cīzāk aprēķināt nepieciešamo būv-
materiālu apjomu. BIM modeļus var 
izmantot visā būves dzīves ciklā, tajā 
skaitā arī būvju apsaimniekošanā un 
uzturēšanā, jo BIM modelī esošā in-
formācija atvieglo šo darbību plāno-
šanu un veikšanu, ievērojami samazi-
not to izmaksas.
 Jāatgādina, ka jaunā Ogres Cen-
trālās bibliotēkas ēka, kas tiek būvēta 
tajā pašā teritorijā, kur atradās biblio-
tēkas vecā ēka, būs moderna, ar mak-
simāli zemu resursu patēriņu apkurei 
un ventilācijai, ar zemu elektroener-
ģijas patēriņu jeb tā dēvētā viedā ēka.

 Iecere uzcelt jaunu ēku bibliotēkas 
un dzimtsarakstu nodaļas vajadzībām 
īstenojas, pateicoties finansējuma 
piešķīrumam 5 miljonu eiro apmērā 
no Emisiju kvotu izsolīšanas instru-
menta, ko papildina pašvaldības bu-
džeta līdzfinansējums 3,89 miljonu 
eiro apmērā.

 Jauno ēku ekspluatācijā plānots 
nodot 2021. gada maijā.

Zane Cirīte

Spāru svētki Centrālās bibliotēkas jaunbūvē

Dievkalpojums ārpus baznīcas cilvēkiem
  Lai dotu iespēju mūsdienu cilvēkam saņemt 
atbildes uz dzīves svarīgajiem jautājumiem, sākot 
ar 6. septembri, svētdienās plkst. 10 Ogres 
Trīsvienības baznīcā, Vidus prospektā 15 notiks 
īpaši dievkalpojumi ar nosaukumu Ogres DOMS, 
kas veidoti atbilstoši mūsdienu kultūrai un tema-
tikai un paredzēta cilvēkiem, kas uz baznīcu 
regulāri neiet.
 Šiem dievkalpojumiem būs raksturīga brīva atmosfēra, aktuāla tematika, 
iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus, kā arī dažādi vizuāli mākslinieciski 
elementi, kas palīdzēs uztvert galvenās atziņas radošos veidos. Plānotais 
dievkalpojuma ilgums būs stunda, kuras laikā būs pieejama arī bērnu 
pieskatīšana. No plkst. 9.30 tiks piedāvāta kafija un tēja.
 “DOMS ir saīsinājums no vārdiem “dievkalpojums orientēts mūsdienu 
sabiedrībai”, kas norāda, ka tā mērķauditorija nav kristieši, bet ikviens cilvēks, 
kuram interesē dzīves svarīgie jautājumi. Viens no pamudinājumiem veidot  
šādus dievkalpojumus bija aptaujas rezultāti, ko mēs veicām ārpus draudzes 
cilvēku vidū, kur no 270 respondentiem vairāk nekā 90% apliecināja vēlmi šāda 
veida dievkalpojumus apmeklēt vismaz reizi,” par jauno iniciatīvu izsakās 
baptistu draudzes garīdznieks Dainis Pandars.
 Veiktā aptauja arī parāda, ka 64% aptaujāto attieksme pret baznīcu ir pozitīva 
un 30% neitrāla, kamēr tikai 6% tā ir negatīva vai noraidoša. Tie, kas vismaz reizi 
ir apmeklējuši kādas konfesijas dievkalpojumus, ir norādījuši, ka visvairāk viņus 
ir mulsinājusi dievkalpojuma kārtība un liturģija (25%), ziedojumu vākšana 
(25%) un dievkalpojuma ilgums (24%), tāpēc arī Ogres DOMS tiks organizēts, 
ņemot vērā visus šos kritērijus.
 Septembra svētdienās paredzētais temats būs “Dzīves jēga”, kurš tiks sīkāk 
apskatīts četrās šādās apakštēmās:
 6. septembrī – Kāda visam jēga?
 13. septembrī – Liktenis vai audzināšana? (Tēvu diena)
 20. septembrī – Kā iegūt vislabāko?
 27. septembrī –  Šķēršļi izaugsmei.
 Dievkalpojumā Ogres DOMS galvenais runātājs būs Dainis Pandars, kurš 
dievkalpojuma noslēgumā būs gatavs atbildēt arī uz klātesošo jautājumiem par 
attiecīgo tematu.
 Vairāk informācijas par Ogres DOMS var atrast interneta vietnē: 
fb.com/ogresdoms.

 6. septembrī plkst. 17.00 un 20.00 ONKC Lielā zāle
 Koncerts LEĢENDAS DZIMŠANA – Raimonda Paula daiļrades sākums 
muzikālā vīzijā. 
 “Leģendas dzimšana” ir emocionāls un krāšņs uzvedums, kas aptver laika 
posmu no pirmās Maestro radītās dziesmas līdz pat pirmajiem lielajiem 
panākumiem ar dziesmu “Mežrozīte”. Izrāde stāsta par Maestro jaunību, viņa 
muzicēšanu klubos un restorānos, par to, kā veidojās viņa muzikālā gaume un 
meistarība.
 Taču tas vēl nav viss – izrādei ir izveidota mūzikliem raksturīga horeogrāfija, 
kuru vērot ir ārkārtīgi interesanti, jo visi dalībnieki vienlaikus piedalās izrādē, 
kļūstot gan par dziedātājiem, gan par sarīkojuma, restorāna, koncerta viesiem!

 Uzmanību skatītājiem, kuri iegādājušies biļetes uz Ogres izrādi 
6. septembrī!

 Lai tiktu nodrošināta fiziskā distancēšanās atbilstoši valstī noteiktajiem 
ierobežojumiem saistībā ar Covid-19, izrāde tiks demonstrēta 2 reizes:
 plkst. 17.00 – uz izrādi nāk skatītāji, kuri pirkuši biļetes nepāra skaitļa rindās 
– 1., 3., 5. utt.;
 plkst. 20.00 – uz izrādi nāk skatītāji, kuri pirkuši biļetes pāra skaitļa rindās – 
2., 4., 6. utt.
 Biļetes cena 12,15, 20, 25 eiro. Pateicamies par sapratni! 

 11. septembrī  plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle
 Koncerts PIECI ELEMENTI. MELO – M un Dināra Rudāne. 
 Čellu trio “Melo-M” sadarbībā ar plaši pazīstamo dziedātāju Dināru Rudāni 
izveidojis jaunu un muzikāli daudzveidīgu koncertprogrammu “Pieci elementi”, 
piedāvājot dažādu žanru un noskaņu skaņdarbus trīs čellu un solistes 
izpildījumā. 
 Koncertprogrammas nosaukums “Pieci elementi” nav nejaušība, jo tajā valda 
piecas dažādas mūzikas noskaņas – gan akadēmiskā mūzika, gan roks un 
popmūzika, gan latviešu autoru dziesmas – un jūtamas arī atsauces uz tautas 
jeb pasaules mūziku. 
 Tāpat koncertos kā pieci elementi uz skatuves darbojas pieci mūziķi – “Melo-
M” čellisti Kārlis Auzāns, Miķelis Vīte un Jānis Pauls, soliste Dināra Rudāne un 
sitaminstrumentālists Miķelis Vīte.  Biļetes cena 12,15, 18, 20, 25 eiro.

Ciemupes Tautas namā
 6. septembrī plkst. 15.00 SATIEC SAVU MEISTARU! Sklandraušu un 
raušu cepšana ar meistari INETU ZVIEDRI. Lūgums pieteikties iepriekš, zvanot 
pa tālr. 20221107 vai rakstot uz e-pastu ciemupestn@okc.lv.
 No 14. līdz 18. septembrim rudens ziedu izstāde RUDENS KRĀSAS. 
Aicinām Ciemupes iedzīvotājus piedalīties izstādē ar saviem ziediem.

 Lūdzam pasākumos ievērot visus fiziskās distancēšanās un epidemiolo-
ģiskās drošības noteikumus.

Reģ. apliecība Nr. 0785. Tirāža 14000 eks.  
Atbildīgais par izdevumu N. Sapožņikovs, tālr.: 65071164, 65071100, e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv.

19. septembrī Ogres novada Dzejas diena
   Plkst. 14.00  laukumā pie Ogres Centrālās bibliotēkas VIESU STUNDA 
(viesi: Latvijas Rakstnieku savienības biedri Aivars Eipurs, Toms Treibergs un 
Jānis Arvīds Plaudis, Latgales literārā biedrība “Latgales ūdensroze”, Cēsu 
literārā biedrība “Harmonija”, Jelgavas literārā biedrība, flamenko deju grupa 
(vadītāja Santa Kasatkina) un Ogres novada mūziķi);
 plkst. 18.00 Ogres Kultūras centra Mazajā zālē Ogres novada literāri radošās 
biedrības “Sirdsdoma” 15 gadu jubilejas sarīkojums. 
 Laipni aicināti visi dzejas cienītāji! Ieeja pasākumos bez maksas. 
 Pasākumu atbalsta Ogres novada pašvaldība.

Ogresgala Tautas namā
 4. septembrī Mazajā zālē SATIEC SAVU MEISTARU!
 Plkst. 16.00 stabuļu veidošanas meistarklase, vada Ilmārs Pumpurs;
 plkst. 18.00 maizes un ūdenskliņģeru cepšanas meistarklase, vada Ligita 
Lasmane. Ieeja 3 eiro. Vietu skaits ierobežots. 
 Plašāka informācija pa tālr. 26346919.

Ogres novada Kultūras centrs piedāvā 
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